86. O si scirent hi sacerdotes quantum angoris, quantum 
dedecoris, quantum trepidationis sanctae Dei Ecclesiae affe
runt ; o si cogitarent quae fuerunt susceptorum munerum gra
vitas et praestantia, quaeve pericula in hac vita et in futura 
adeunt, cautiores utique et prudentiores essent in consiliis ca
piendis, promptiores in precibus Deo fundendis, atque subti
liores acrioresque in causis praecavendis eiusmodi spiritualis 
et moralis defectionis. 

87. Sed mater Ecclesia peculiari quadam cogitatione se 
ad eorum casum sacerdotum florentis adhuc aetatis convertit, 
qui, quamvis magno animi ardore atque sedula industria sa
crum ministerium secuti sint, postea tamen in alacri sacri mu
neris perfunctione nonnihil vel desperationis, vel dubitationis, 
vel libidinis, vel insaniae sensibus affecti sunt. Quapropter in 
his praesertim rerum adiunctis putat Ecclesia nihil non esse 
temptandum, ut vacillans labansque frater persuasione possit 
ad animi tranquillitatem, ad fiduciam, ad paenitentiam atque 
ad pristinam resumendam alacritatem revocari. Atque tunc 
tantum cum visum fuerit fieri non posse ut sacerdos ad bo
nam frugem compellatur, tum demum infelix Dei minister a 
sibi concredito munere exsequendo eximetur. 

88. Quodsi aliquando fiat ut, quamvis is reduci non possit 
ad sacerdotii partes rursus sustinendas, sinceram tamen bo
namque ostendat voluntatem christianae vitae ducendae, ut 
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laicum decet, Apostolica Sedes, omnibus diligentissime per
pensis, collatisque cum loci Ordinario vel cum Superiore reli
gioso consiliis, potiorem habens amorem quam dolorem, postu
latam dispensationem interdum concedit, nonnullis pariter 
pietatis et expiationis operibus eam ob causam iniunctis, ut in 
filio misero, at semper amato, salutare permaneat signum 
materni Ecclesiae maeroris, utque in eiusdem animo vivi-
dior insideat recordatio, omnibus opus esse divina miseri
cordia. 

89. Quae quidem disciplina, severa pariter et misericordiae 
plena, semperque ad normas iustitiae et veritatis, summae pru
dentiae et cautionis conformata, procul dubio valde proderit ad 
probos sacerdotes confirmandos in proposito integre sancteque 
vivendi; item sacrorum alumnos monebit, ut sapienti educa-
torum praeceptorumque moderatione ad altare accedant su
scipiendi officii plane conscii, sui ipsorum commodi obliti, stu
dioque infiammati divinae gratiae impulsionibus et Christi 
eiusque Ecclesiae voluntati obtemperandi. 

90. Denique facere non possumus, quin ingenti cum lae
titia grates Deo eam ob causam persolvamus, quod animadver
timus, nonnullos ex iis, qui pro! aliquamdiu a suscepto onere 
desciverant, tam diligenter usos esse .omnibus subsidiis ad rem 
idoneis, in primisque supplici precatione, humilitatis exercita
tione, tenaci animi contentione, crebro sacrae Paenitentiae lava
cro, ut summi Sacerdotis dono ad rectam viam re versi sint 
i terumque lectissimi eiusdem summi Sacerdotis ministri ma
gno cum omnium gaudio facti. 

91. Quo autem dilectissimi Nobis sacerdotes sumpta mu
nia facilius et iucundius tueri possint, iure iidem gaudent of
ficioque adstringuntur, Venerabiles Fratres, summo vestro 
prorsusque necessario auxilio fruendi. Cum enim vos in sa
crorum alumnorum numerum eos asciveritis, ad sacerdotium 
ineundum institueritis, eorumque capiti manus imposueritis, 
ii propterea sive dignitatis sacerdotalis causa, sive sacri Ordi
nis vi, quam maxime vobiscum coniunguntur, atque vestram 
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in christifidelium communitatibus sibi commissis personam 
gerunt. Quare vobiscum iidem erecto fortique animo sociantur, 
utpote qui, in suo quisque gradu, partes vestras vestrasque cu
ras i n s e recipiant. 1 3 7 Quoniam vero, sacrum caelibatum e n 
gentes, Praesulum exemplum secuti sunt, iam antiquitus sive 
in Oriente sive in Occidente vigens, fit idcirco ut nova inde 
oriatur necessitudinis ratio inter Episcopum et sacerdotem, 
eademque penitius in vitae traducatur actionem. 

92. Perinde ac Iesus dulcissimam caritatem suam erga 
discipulos tum magis ostendit, cum eos ministros fecit sui veri 
ac Mystici Corporis, 1 3 8 ita et vos, per quos adest in medio cre
dentium Dominus Iesus Christus, Pontifex Summus,139 vestrum 
esse haud ignoratis, potissimum amorem praecipuasque solli
citudines ad sacerdotes atque ad sacri ministerii tirones con
vertere. 1 4 0 Numquam profecto opportunius firmam hanc per
suasionem vestram patefacietis, quam si, officii conscientia et 
sincera invictaque caritate ducti, alacrem dederitis operam 
sacri ordinis alumnis erudiendis atque sacerdotibus omni ope 
adiuvandis, ut cum divinam vocationem tum sua munera fide
liter tueantur. 

93. Sacerdotis, uti hominis, solitudinem, quae haud raro 
causa est cur animi debilitentur atque ad illicita trahantur, 
vos in primis fraterne atque amice praesentes allevate. 1 4 1 Erga 
vestros igitur sacerdotes, potius quam antistites et iudices, vos 
magistros, vos patres, vos amicos et fratres praestate, ad bo
nitatem, ad misericordiam, ad indulgentiam, ad veniam, ad 
auxilium paratos. Contendite praeterea, ut sacerdotes vobis 
commissos ad mutuam amicitiam vobis gerendam et ad plenam 
in vobis collocandam fiduciam adducatis, ita tamen ut legiti
mae oboedientiae vinculum non modo non dissolvatur, sed 
potius sacri Pastoris caritate firmetur, atque adeo ipsa oboe-

1 3 7 cf. C o n c . V a t . II , Const. dogm. Lumen gentium, n. 28: A .A .S . , LVII, 1965, 
pp. 34-35. 

"s Cf. Io., cc. 13-17. 
is» C o n c . V a t . II , Decr. Lumen gentium, n. 21: A.A.S., 1965, p. 24. 
1 4 0 C o n c . V a t . II , Decr. Presbyterorum Ordinis, n. 7: A.A.S., LVIII, 1966, pp. 1001-1003. 
"i Cf. ibid. 
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dientia libentior, sincerior et securior evadat. Quae officiosa 
amicitia atque filiorum vobiscum consuetudo procul dubio oc
casionem facultatemque suppeditabunt, ut animum suum tem
pestive vobis aperiant suasque difficultates ostendant, certa 
erecti spe, vos nullo non tempore sibi praesto fore, ut errata, 
in quae forte inciderint, in vobis deponere possint, sine servili 
castigationis metu, sed, ut filios decet, cum admonitionis, ve
niae et subsidii exspectatione, quae simul eos instimulet et ac
cendat ad coeptum iter redintegrata fiducia pergendum. 

94. Hoc certe vobis persuasum est, Venerabiles Fratres, 
quotiescumque cuilibet sacerdoti suscepti muneris gaudium 
ac studium iterum inicitis vel animi tranquillitatem salutis
que spem restituitis, vos pernecessario atque nobilissimo mu
nere fungi, quod summopere prodest ingenti animorum nu
mero. Quodsi aliquando facere non potestis, quin vestra utamini 
auctoritate atque salutarem adhibeatis severitatem erga eos 
paucos, qui, vestra reiecta benignitate, malo exemplo populo 
Dei noceant, curate tamen ut, in quos necessario consulitis, 
eorum emendationem prae oculis habeatis. Dominum Iesum, 
pastorem et episcopum animarum vestrarum,142 secuti, harun-
dinem quassatam ne confringatis et linum fumigans ne ex-
stinguatis. 1 4 3 Haud secus atque Iesus, plagas sanate, 1 4 4 salvum 
facite, quod perierat, 1 4 5 sedulo amore amissam ovem quae-
ritate, ut eam ad tepens ovile reducatis, 1 4 6 atque, sicut ipse 
fecit, vos quoque ad ul t imum nitimini, ut amicum infidelem ad 
bonam frugem revocetis. 1 4 7 

95. Pro explorato sane habemus, Venerabiles Fratres, vos 
pro vestra doctrina et sapientia vestraque pastorali sollicitu
dine nihil inexpertum esse relicturos, quod sacerdotibus vestris 
sacri caelibatus sublimem formam assidue proponat, atque 

142 i Pet., 2, 25. 
143 Cf. MT., 12, 20. 
144 Cf. Lc , 9, 11. 
145 Cf. MT., 18, 11. 
146 Cf. Lc , 15, 4 ss. 
147 Cf. ibid., 22. 48. 
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numquam sacerdotum curam esse deposituros, a domo Dei, 
quae et sua est, digressorum, quicumque demum eorum tristis 
iacturae est exitus : perpetuo enim filii vestri manent. 

96. Attamen cum sacerdotum virtus bonum sit totius Ec
clesiae atque praecellens thesaurus et decor, ad exemplum uti-
litatemque universi populi Dei pertinens, placet idcirco Nobis, 
omnes christifideles, Nostros in Christo filios, amanter impen
seque hortari, ut in se quoque recidere arbitrentur illorum fra
trum virtutis custodiam, qui partes sibi sumpserunt iisdem ut
pote sacerdotes ministrandi in aeterna comparanda salute. Om
nes igitur preces Deo admoveant ; ni tantur eos iuvare, qui divini
tus ad sacerdotium sunt vocati ; sacerdotibus obsequio et studio, 
quae filios decent, opitulentur, ac sociam docilemque navent 
operam, eo permoti consilio, ut solacium iis afferant, eorundem 
pastoralibus curis libenter respondendo. Ad hoc, iisdem sacris 
in Christo patribus animum addant ad omne genus difficultates 
evincendas, quae saepe iis occurrunt credita sibi munia plene 
fideliterque obeuntibus, ut hominum generi optimo sint exem
plo. Omnes denique, fidei et christianae caritatis studio ducti, 
magnam reverentiam et quandam quasi verecundiam sacerdo
tibus testentur, eorum maxime condicione perspecta, quae pro
pria est hominis Deo et Ecclesiae omnino addicti. 

97. Quae Nostra hortatio potissimum ad eos laicos pertinet, 
qui diligentius vehementiusque quam ceteri Deum quaerunt 
atque ad christianorum morum perfectionem in profana vita 
nituntur, quibusque propterea fas est, observantis sinceraeque 
amicitiae necessitudine cum illis constituta, sacris administris 
maximum afferre adiumentum. Laicis enim, quippe qui, quam
vis terrestris huius vitae negotiis implicentur, tamen élaborent, 
ut Baptismi promissis satisfaciant, licet nonnumquam sacer
doti lumen praebere eundemque confirmare, ne, in Christi Ec
clesiaeque famulatu, e quibusdam rerum adiunctis atque e 
pravo turbidoque huius saeculi afflatu, quod attinet ad divinae 
vocationis suae integritatem, detrimentum capiat. Quibus ex 
rebus sine dubio consequetur, ut universus Dei populus Domi-
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num Iesum in iis colat et observet, qui eius gerunt personam, de 
quibusque ipse ait : qui recipit vos, me recipit, et qui me recipit, 
recipit eum qui me misit,1** certam mercedem se daturum pro
mittens iis, qui evangelii nuntios quovis modo caritate prose
quantur iisque operam navent. 1 4 9 

98. Porro, antequam his Litteris Nostris finem facimus, 
vos, Venerabiles Fratres Nostri, divini gregis, ubicumque ter
rarum est, Pastores, vosque dilectissimi sacerdotes, fratres et 
filii Nostri, Christi amore instincti monemus, ut nova fiducia 
novaque spe, filiorum propria, oculos et animos in dulcissimam 
Iesu Christi atque Ecclesiae Matrem intendatis eiusque mater
nam et potentem deprecationem pro catholico sacerdotio implo-
retis. Nam populus Dei eam miratur et colit ut formam atque 
exemplar Ecclesiae Christi, quod attinet ad fidem, ad caritatem 
atque ad perfectam cum ipso Christo coniunctionem. Beatissima 
igitur Virgo et Mater Maria impetret Ecclesiae, quae eadem 
virginis et matris appellatione honestatur, 1 5 0 ut in eo submisse 
constanterque gloriari possit, quod sacerdotes excelsum sacrae 
virginitatis donum integrum servent, utque sacrum caelibatum 
videat magis magisque florere atque cotidie pluris a quovis ho
minum coetu haberi; adeo ut in dies eorum numerus crescat, 
qui divinum sequuntur Agnum quocumque ierit.151 

99. Qua de re Ecclesia, Christo confisa, ad egregiam spem 
erigitur; nam, etsi conscia est quantum sollicitudinis habeat 
sacerdotum penuria pro spiritualibus omnium gentium necessi
tatibus, verumtamen infinitis arcanisque divinae gratiae auxi
liis innixa, firmiter confidit fore, ut spiritualem sacrorum admi
nistrorum excellentiam eorum frequentia consequatur; omnia 
enim possibilia sunt apud Deum.152 

i*» MT., 10, 40. 
"s Cf. ibid., 10, 43. 
150 CONC. VAT. I I , Const. dogm. Lumen gentium, nn. 63. 64 : A.A.S., L V I I , 1965, p. 64. 
151 Apoc, 14, 4. 
152 Me, 10, 27; cf. Lc., 1, 37. 
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Quod pro certo habentes plurimumque sperantes, tum vobis, 
Venerabiles Fratres, tum sacerdotibus ac fidelibus vobis com
missis, Apostolicam Benedictionem, caelestium gratiarum au
spicem Nostraeque paternae benevolentiae testem, ex animo 
impertimus. 

Datum Romae, apud S. Petrum, die xxiv mensis Iunii, in 
festo S. Ioannis Baptistae, anno MDCCCCLXVII, Pontificatus No
stri quinto. 

PAULUS P P . VI 

LITTERAE APOSTOLICAE 

MOTU PROPRIO DATAE 

Generales normae de diaconatu permanenti in Ecclesia Latina restituendo 

feruntur. 

PAULUS PP. VI 

SACRUM DIACONATUS ORDINEM iam inde a prisca Apostolorum aetate 
catholica Ecclesia magno in honore habuit, quemadmodum ipse Gen
tium Doctor testatur, qui diaconos una cum episcopis nominatim sal
vere iubet 1 atque Timotheum docet, quaenam virtutes animique dotes 
ab iisdem sint expetendae, ut suo digni ministerio aestimentur. 2 

Porro Oecumenicum Concilium Vaticanum II , perantiquum huius
modi morem servans, honorificam diaconatus mentionem in Consti
tutione, a verbis Lumen Gentium incipienti, fecit ibique, cum de episco
pis et presbyteris egisset, tertium quoque sacri ordinis gradum cele
bravit, eius dignitatem illustrando atque officia percensendo. Verum 
hinc probe intellegens haec munera, ad vitam Ecclesiae summopere 

1 Cfr. Phil. 1, 1. 
2 Cfr. 1 Tim. 3, 8-13. 
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necessaria, in disciplina Ecclesiae latinae hodie vigenti in pluribus 
regionibus adimpleri difficulter posse, hinc tantae rei commodius 
consulere exoptans, sapienter decrevit, ut diaconatus in futurum tam
quam proprius ac permanens gradus hierarchiae restitui posset.3 

Quamvis enim nonnulla diaconorum munera laicis viris, in terris 
praesertim missionali opere excolendis, revera committi soleant, eos 
tamen iuvat ... qui ministerio vere diaconali fungantur ... per imposi
tionem manuum inde ab Apostolis traditam corroborari et altari 
arctius coniungi, ut ministerium suum per gratiam sacramentalem 
diaconatus efficacius expleant.4 Qua profecto ratione optimo quasi 
in lumine collocabitur propria huiusce Ordinis natura, qui non tam
quam merus ad sacerdotium gradus est existimandus, sed indelebili suo 
charactere ac praecipua sua gratia insignis ita locupletato, ut qui 
ad ipsum vocentur, ii mysteriis Christi et Ecclesiae stabiliter inservire 
possint. 5 

Cum autem diaconatus permanentis instauratio in universa latina 
Ecclesia non sit ex necessitate efficienda, siquidem ad competentes ... 
territoriales Episcoporum coetus, approbante ipso Summo Pontifice, 
spectat decernere, utrum et ubinam pro cura animarum huiusmodi 
diaconos institui opportunum sit/ arbitramur idcirco non solum opor
tere, sed etiam necesse esse, ut certae ac definitae hac de re normae 
edantur ad eam, quae nunc obtinet, disciplinam novis Concilii Oecu
menici praeceptis accommodandam et ad aequas condiciones praefi-
niendas, quibus non solum diaconatus ministerium opportunius ordi
netur, sed etiam candidatorum institutio variis horum vitae generibus 
«t communibus officiis et sacrae dignitati aptius respondeat. 

Principio igitur quae in Codice Iuris Canonici de diaconorum iuri
bus et officiis, sive omnium clericorum communibus, sive eorundem 
propriis, statuuntur, ea omnia, nisi aliter cautum fuerit, confirmamus 
et in eos etiam valere edicimus, qui stabiliter in diaconatu sunt man-
suri. Pro quibus praeterea haec alia, quae sequuntur, statuimus. 

3 Cfr. n. 29: A. A. S. 57 (1965) p. 36. 
4 CONC. VAT. I I , Decr. Ad Gentes, n. 16: A. A. S. 58 (1966) p. 967. 
5 Cfr. CONC. VAT. I I , Const. dogm. Lumen Gentium, n. 41: A. A. S. 57 (1965) p. 46. 
« Ibid. n. 29 : A. A. S. 57 (1965) p. 36. 
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I 

1. Est officium legitimorum episcopalium Coetuum seu Conferen
tiarum, Summo Pontifice assentiente, deliberare, utrum et ubinam dia
conatus, tamquam proprius ac permanens Hierarchiae gradus, in fide
lium bonum sit instituendus, necne. 

2. In petenda ab Apostolica Sede approbatione exponendae sunt 
tum causae, quae novam huiusmodi disciplinam aliqua in regione 
constituendam suadeant, tum rerum condiciones, quae veram boni 
eventus spem afferant; itemque describendus erit eiusdem disciplinae 
modus, utrum videlicet agatur de diaconatu conferendo iuvenibus ido
neis, pro quibus ... lex caelibatus firma remanere debet, an viris 
maturioris aetatis, etiam in matrimonio viventibus, an utrique can
didatorum generi. 

3. Approbatione ab Apostolica Sede impetrata, uniuscuiusque Ordi
narii est in sua sacra dicione candidatos probare et ordinare, nisi agatur 
de casibus eadem facultate exceptis. 

In relatione de statu suae dioecesis conscribenda, Ordinarii de hac 
etiam instaurata disciplina commémorent. 

I I 

4. Ex Ecclesiae instituto, ipso Oecumenico Concilio comprobante, 
ii, qui ad diaconatum iuvenes vocantur, lege caelibatus servandi astrin
guntur. 

5. Diaconatus permanens ante quintum et vicesimum expletum 
annum ne conferatur ; grandior tamen aetas ab Episcoporum Confe
rentiis requiri poterit. 

k\. Iuvenes, ad munus diaconale instituendi, in peculiare recipiantur 
Collegium, ubi probentur, ad vitam vere evangelicam vivendam infor
mentur, ad propria et sua officia utiliter exsequenda instruantur. 

7. Ad huiusmodi Collegium condendum, Episcopi eiusdem regionis, 
vel, si usus fuerit, plurium quoque regionum eiusdemve nationis, pro 
variis locorum adiunctis suam consocient operam. Eidem autem mo
derando praepositos peridoneos eligant, legesque tum de morum disci
plina, tum de studiorum ratione accuratissime faciant, servatis, quae 
sequuntur, normis. 
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8. In diaconatus tirocinium ii tantum iuvenes ascribantur, qui natu
ralem animi inclinationem ad sacrae Hierarchiae et christianae com
munitatis ministerium ostenderint, quique sat bonam doctrinae co
piam, pro suae gentis suique loci consuetudine, sibi comparaverint. 

9. Proprium diaconatus tirocinium per tres saltem annos produ
catur ; disciplinarum autem series ita digeratur, ut candidati ad varia 
diaconatus munera scite salutariterque obeunda ordinatim et gra
datim adducantur. Tota praeterea studiorum ratio ita poterit componi, 
ut extremo anno praecipua tradatur institutio pro diversis muneri
bus, quae diaconi potissimum exsequentur. 

10. Huc insuper addantur usus atque exercitationes edocendi pue
ros aliosque fideles christianae religionis elementa, cantum sacrum 
evulgandi et moderandi, divinos Scripturae libros in fidelium coeti
bus perlegendi, populum alloquendi et adhortandi, Sacramenta, quae 
ad diaconos spectant, ministrandi, aegrotos invisendi, eaque in uni
versum implendi ministeria, quae ipsis committi possunt. 

I I I 

11. Grandior is aetatis viri, sive caelibes sive etiam matrimonio 
coniuncti, ad diaconatum vocari possunt; hi vero ne admittantur, nisi 
constet non solum de uxoris consensu, sed de eiusdem etiam chri
stiana morum probitate illisque dotibus, quae viri ministerium nec 
impediant nec dedecorent. 

12. Grandior, de qua agitur, aetas attingitur quinto et tricesimo 
anno expleto; et tamen ita est intellegenda, ut nemo ad diaconatum 
vocari possit, quin diuturno vitae vere christianae exemplo, integris 
moribus et ingenio ad ministrandum proclivi, cleri fideliumque exi
stimationem sibi conciliaverit. 

13. Cum de viris matrimonio iunctis agitur, cavendum est, ut ii 
tantum ad diaconatum provehantur, qui, plures iam annos in matri
monio viventes, se domui suae bene praeesse ostenderint, quippe qui
bus et uxor et filii sint vitam vere christianam agentes et integra 
fama praestantes. 7 

14. Optandum est, ut tales etiam diaconi haud mediocri sint ornati 
doctrina, de qua nn. 8, 9, 10 supra diximus, vel illa saltem polleant 
scientia, quae episcopalis Conferentiae iudicio iisdem necessaria erit 

' Cfr. 1 Tim. 3, 10-12. 
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ad propria et sua munera implenda. Quam ob rem in peculiare Col
legium aliquamdiu admittantur, ubi ea omnia addiscant, quae ad 
munus diaconale digne exsequendum opus erunt. 

15. Quodsi forte id fieri nequit, candidatus educandus tradatur 
spectatissimo sacerdoti, qui de eo curam agat, eumque doceat, deque 
eius prudentia ac maturitate testimonium afferre valeat. Semper autem 
ac sedulo cavendum est, ut tantummodo idonei peritique viri in sacrum 
ordinem ascribantur. 

16. Post ordinem receptum diaconi, grandiore etiam aetate promoti, 
ex tradita Ecclesiae disciplina ad ineundum matrimonium inhabiles 
sunt. 

17. Caveatur, ne diaconi artem vel professionem exerceant, quae 
Ordinarii loci iudicio eos dedeceat, vel fructuosam sacri muneris 
functionem impediat. 

TV 

18. Quilibet diaconus, qui in aliqua religione non sit professus, 
alicui dioecesi sit rite ascriptus oportet. 

19. Quae normae dé congruenti sacerdotum sustentatione accuran
da deque socialibus, ut aiunt, cautionibus in eorum commodum spon-
dendis vigent, eae in favorem quoque stabilium diaconorum servan
dae sunt, habita etiam ratione familiae diaconorum in matrimonio 
viventium, atque articulo n. 21 harum Litterarum perspecto. 

20. Episcopalis Conferentiae erit de honesta sustentatione diaconi 
eiusque familiae, si matrimonio est iunctus, certas edere normas, 
pro diversis locorum temporumque adiunctis. 

21. Diaconi, qui civilem professionem exercent, ex perceptis inde 
fructibus sibi suaeque familiae necessitatibus, quantum possunt, con
sulere debent. 

V 

22. Secundum memoratam Concilii Vaticani II Constitutionem, 
diaconi est, quatenus loci Ordinarius haec ipsa expedienda commi
serit : 

1) inter actiones liturgicas episcopo et presbytero adesse in 
omnibus, quae rituales varii ordinis libri eidem attribuunt; 
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2) baptismum sollemni ritu administrare atque omissas caere
monias super baptizatum sive infantem, sive adultum supplere; 

3) Eucharistiam asservare, sibi ceterisque distribuere, eam in 
viaticum morientibus afferre, atque eucharisticam benedictionem, quam 
dicunt, cum sacra pyxide populo impertire; 

4) ubi sacerdos deest, Ecclesiae nomine matrimoniis celebrandis 
assistere et benedicere ex delegatione episcopi vel parochi, ceteris 
servatis, quae in O. I. C. iubentur 8 atque firmo manente can. 1098, 
ubi quae de sacerdote dicuntur, ea de diacono etiam sunt intellegenda ; 

5) sacramentalia ministrare, funeris ac sepulturae ritibus praeesse ; 
6) divinos Scripturae libros fidelibus legere, populumque edocere 

et adhortari ; 
7) religiosi cultus officiis et supplicationibus praesidere, ubi sa

cerdos non adest; 
8) verbi Dei celebrationes moderari, ubi praesertim sacerdos deest ; 
9) caritatis et administrationis officiis atque socialis subsidii 

operibus, Hierarchiae nomine, perfungi; 
10) parochi et episcopi nomine, dissitas christianorum communi

tates legitime regere; 
11) apostolica laicorum opera fovere et adiuvare. 

23. Quae omnia munera in perfecta cum episcopo eiusque presby
terio communione exsequenda sunt, videlicet sub auctoritate episcopi 
et presbyteri, qui eo loci fidelium curae praesunt. 

24. In Consiliis Pastoralibus diaconi, ut fieri potest, suam partem 
habeant. 

VI 

25. Diaconi, utpote qui Christi et Ecclesiae mysteriis inserviant, 
a quovis pravitatis vitio se abstineant Deoque semper placere stu
deant, ad omne opus bonum pro hominum salute parati.9 Ob receptum 
ergo ordinem, longe aliis excellant oportet in vitae liturgicae actione, 
in studio precandi, in divino ministerio, in oboedientia, in caritate, 
in castitate. 

26. Episcopalis Conferentiae erit efficaciores normas statuere ad spi-

• Cfr. cann. 1095 § 2; et 1096. 
» Cfr. 2 Tim. 2, 21. 
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ritualem vitam alendam diaconorum, tam in caelibatu quam in matri
monio viventium. Curent tamen locorum Ordinarii, ut omnes diaconi : . 

1) assidue legendo attenteque secum meditando Dei verbo vacent ; 
2) frequenter, vel etiam cotidie, quantum fieri potest, Missae sa

crificio actuosi intersint, SS. Eucharistiae sacramento reficiantur 
idemque pietatis causa invisant; 

3) frequenter Paenitentiae sacramento sui animi maculas abluant,. 
quod ut digne recipiant cotidianam conscientiae suae censuram gerant ; 

4) Deiparam Virginem Mariam impenso pietatis cultu venerentur 
ac diligant. 

27. Maxime decet stabiles diaconos aliquam saltem divini Officii par
tem, ab episcopali Conferentia definiendam, cotidie recitare. 

28. Diaconi dioecesani saltem tertio quoque anno in pia aliqua reli-
giosave domo, ab Ordinario designata, sacris exercitationibus vacare 
debent. 

29. Doctrinarum, praesertim sacrarum, studia diaconi ne inter
mittant; divinos Scripturae libros assidue legant; ecclesiasticis disci
plinis ita se dedant, ut catholicam doctrinam recte ceteris explanare 
possint, utque in dies magis idonei fiant ad fidelium animos erudien
dos et roborandos. Ad id assequendum, diaconi in conventus statis 
temporibus habendos advocentur, ubi quaestiones de vita et sacro 
ministerio agantur. 

30. Diaconi, ob peculiares commissi sibi ministerii rationes, reve
rentiam et oboedientiam episcopo profiteri tenentur; episcopi vero 
hos plebis Dei administros magni faciant in Domino, eosque paterna 
caritate prosequantur. Si quis autem diaconus extra propriam dioe
cesim iusta de causa aliquamdiu commoratur, vigilantiae et aucto
ritati loci Ordinarii in iis, quae ad diaconalis status officia ac munera 
pertinent, libenter obsecundet.1 0 

31. Quod ad vestis habitum spectat, loci consuetudo servanda erit 
secundum normas, ab episcopali Conferentia praestitutas. 

VII 

32. Diaconatum permanentem constituere apud religiosos ius pro
prium Sanctae Sedis est, ad quam unice pertinet Capitulorum Gene
ralium hac de re vota expendere atque probare. 

1 0 Ius ORIENTAL., De Personis, can. 8 7 : A. A. 8. 49 (1957) p. 462. 
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33. Diaconi religiosi ministerium diaconale obeant sub episcopi 
suorumque antistitum auctoritate, secundum normas, quae in sacer
dotes religiosos valent; tenentur quoque legibus, quibus eiusdem reli
gionis sodales astringuntur. 

34. Diaconus religiosus, sive stabiliter, sive ad certum tempus com-
morans in regione, quae diaconatu permanenti caret, munera diaco
nalia ne exerceat, nisi loci Ordinarii assensu. 

35. Quae nn. 32-34 de religiosis dicuntur, eadem de sodalibus cete
rorum institutorum, evangelica consilia profitentium, sunt pariter 
intellegenda. 

VIII 

36. Quod denique attinet ad ritum servandum in sacro diaconatus 
Ordine conferendo, et ad Ordines, qui ipsi diaconatui praeponuntur, 
disciplina adhuc obtinens servetur, donec a Sancta Sede recognoscatur. 

Ad extremum, post hasce traditas normas, illud sponte ex animo 
Nostro veluti profluit votum, ut diaconi, arduo suo munere in nostrae 
huius aetatis adiunctis perf ungen tes, praeclara, quae illis ad imitan
dum proponimus, sequantur exempla S. Stephani protomartyris, qui, 
ut ait S. Irenaeus, primus in diaconium ab Apostolis electus est,11 et 
S. Laurentii Romani, qui non solum ministerio sacramentorum, sed 
etiam dispensatione ecclesiasticae substantiae praeeminebat.12 

Quaecumque vero a Nobis hisce Litteris motu proprio datis decreta 
sunt, ea omnia firma ac rata esse iubemus, contrariis quibuslibet non 
obstantibus. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die xvm mensis Iunii, 
in festo S. Ephraem Syri, Diaconi, anno MDCCCCLXVII, Pontificatus No
stri quarto. 

PAULUS PP . VI 

" Adv. Haereses, I V , 15, 1; PG 7, 1013. 
1 2 S. LEO MAGNUS, Serm. 85 ; PL 54, 436. 
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ACTA APOSTOLICAE SEDIS 

C O M M E N T A R I U M O F F I C I A L E 

Directio: Palazzo Apostolico - Città del Vaticano — Administratio: Libreria Editrice Vaticana 

ACTA PAULI PP. VI 

SACRUM CONSISTORIUM 
SECRETUM 

Feria secunda, die xxvi mensis iunii anno MCMLXVII, in Aula con
sistoriali Palatii Apostolici Vaticani habitum est Consistorium secre
tum, cuius acta ex ordine referuntur. 

I - CAMERARIUS SACRI COLLEGII 

Reverendissimus Cardinalis Hamletus Ioannes Cicognani detulit ac 
reddidit perulam Sacri Collegii Beatissimo Patri , qui eam tradidit 
Reverendissimo Cardinali Iosepho Antonio Ferretto, novo ipsius Sacri 
Collegii S. R. E. Cardinalium Camerario. 

II - SUMMI PONTIFICIS PAULI VI ALLOCUTIO 

ET NOVORUM PATRUM CARDINALIUM NUNTIATIO 

Ad vos, Venerabiles Fratres ac dilecti Filii Nostri, in hodier
num Consistorium vocandos — quod ex antiquo more Summo 
Pontifici amplissimam offert occasionem conveniendi suos prae
cipuos in universae Ecclesiae ministerio adiutores, hoc est Sacri 
Collegii Cardinales — duplici hac permoti sumus causa : ut pri
mum videlicet novos Cardinales nominaremus, in vestrumque 
magnum consessum referremus, nuntiatis eodem tempore no
minibus sive Ecclesiarum quibus suos iam dedimus Pastores, 
sive virorum, quos nunc primum ad dignitatem munusque 
episcopale evehimus; ut deinde, pro summa animi Nostri ne
cessitate, vobiscum mentem anxiam exspectationisque plenam 

45 - A . A . S. 
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ad res eventusque, quae nunc volvuntur, Ecclesiae humanae
que societatis adiceremus; vobiscum, dicimus, qui Nostros 
dolores Nostrasque sollicitudines participatis ; vobiscum, quo
rum rerum usum et consilia non semel experti sumus; vobis
cum, ex quorum ad latus Nostrum vicinitate tantam spem, 
tantumque solacium sumimus, post summam fiduciam, quam 
in Deo collocamus. 

I - Atque principio, hac oblata opportunitate, placet Nobis 
iterum exponere rationes, ob quas Cardinales nominavimus; 
quas ceteroqui bene novistis, cum ab iis haudquaquam dif
ferant, quarum vos, qui adestis, ceterique Purpurat i Patres, 
ubicumque terrarum dispertiti, claram speciem exhibetis. 

In primis voluimus publice merita Virorum agnoscere, qui 
multos annos fidelem ardentemque operam Ecclesiae navave
runt, sive in primariis Romanae Curiae Officiis, ubi quaestio
nibus et eventibus ecclesiasticis iidem interfuerunt, qui superio
ribus hisce annis graviores facti sunt; sive in pastorali Sedium 
episcopalium regimine, quae cum antiquitus catholica profes
sione nobilitentur, veluti totius nationis suae personam gerunt ; 
sive in Legatorum Nostrorum munere apud varios populos 
fungendo. Haec igitur certissima merita, licet omnibus nota 
sint ab omnibusque agnoscantur, perlibenter Nos hoc edito et 
grati animi et existimationis testimonio Ecclesiae demonstra-
mus. Eadem nihilominus merita propter hoc ipsum quod tam 
perspicua sunt, a Nobis omnem prorsus suspicionem iniusti 
arbitrii demovent.